CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GUGU DE NAIR

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 27/2021

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José Bento

Ribeiro, à Edézio Alegre da Silveira, que será entregue

na Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas à Edézio Alegre da Silveira, que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Edézio Alegre da Silveira nasceu em 09 julho de 1953 no bairro dos Ossos, Armação dos Búzios.

Filho de Antônio Joaquim da Silveira e Luiza Alegre, Edézio, que nasceu de parteira, passou sua

infância nos Ossos cercado pelas belas e encantadoras praias que banham o bairro. E foi nesse ambiente que

o gosto pela pesca foi despertado no jovem buziano, fazendo com que seu primeiro trabalho fosse o de

pescador.

Aos 18 anos de idade, o jovem Edézio passou a trabalhar na construção civil e foi nessa época que

ele conheceu Zildéia Lopes Trindade com quem se casou e teve dois filhos: Carlos Eduardo e Silvana Lopes.

No ano de 1983, então com 28 anos, mudou de profissão e foi trabalhar na empresa Salineira, como

motorista. Permaneceu no ofício por três anos e depois retornou para o ramo da construção, onde construiu

incontáveis casas em diversos municípios da região.

Em 2005 ingressou na administração pública trabalhando na secretaria de serviços públicos, vindo a

se destacar como excepcional servidor público.

Hoje, Edézio, no auge dos seus 68 anos, continua na ativa trabalhando incansavelmente na prefeitura.

Atualmente vive com sua atual mulher Leonina Basto da Penha, com quem têm dois filhos (Rodrigo e Milah)

e 7 netos.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor